ex leui causa ne mandanto, beneficos eorum ne excommunicanto, ipsismet fratribus excommunicationem, & à loco remotionem, vt eos imperiosè in obsequio retineant, ne minitantor, aut ad honorabilia loca accedentes, eosve ibidem recipientes excommunicanto, de hortis eorum decumas, aut de habitaculis reditus ne extorquento, praelatos eisdem pro arbitrio ne præficiunto.

*Et subditorum.*

Subditi singulareis in præiudicium sui superioris signa collegii ne habento, eisve vtuntor. 14. Dilectam.

Subditus, qui praelatum dominum suum contra fidem datam negasset, vel in foro seculari de spiritualibus rebus contra eum litem intentasset, eumve inuasisset, aut inuasoribus adfuerit, beneficio priuator. 15. Gratum.

Sic & vicarii qui personis fide & sacramento obligati erunt, si personatum sibi falsò adsumentes contra personas se erexint, in iure confessi, vel conuicti nullatenus de cætero in eo episcopatu ad officii sui executionem admittuntor. 6. Illud.

Clericus, qui de crimine publicè gloriatus erit, ab officio beneficio suspenditor. 9. Quam sit.

Qui contra naturam incontinentes deprehensi erunt, si clerici, à clero deiciuntor, vel pœnitentiæ ergò in monasteria detruduntor, si laici, excommunicantor. 4. Clerici.

3. Signifi-  
cantibus.

4. Is cui.

**I**S qui nouum opus nunciauit, si volt, intra tri-  
mestre de iure suo doceto, interim ab opere  
cessator, alioquin recepta cautione operis de-  
moliundi statim ædificari permittito.

1. Intellexi-  
mus.

2. Cum ex  
inuncto.

Post noui autem operis nunciacionem etiam  
ecclesia ædificata, quicquidve in ecclesia ædi-  
ficatum erit expensis construentis destruitor,  
demolitor.

De priuilegiis, & excessibus priui-  
legiatorum. Tit. 33.

4. Dilesti. **A**Liena priuilegia qui violat suis ipse priua-  
ri meretor.

3. Cum &  
plantare.

Itaque religiosi etiam exempti ecclesias, &  
decumas de manu laicorum sine dicecesanorū  
cōsensu ne recipiunt. si quas recepserint: dimit-  
tunt.

Excōmunicatos quoque & nominatim inter-  
dictos tā hi quàm alii iuxta episcoporū senten-  
tiā euitāto. in ecclesiis pleno iure ad eos non  
pertinentibus instituundos episcopis præsentan-  
to, quos inconsultis episcopis ne destituunt. at  
rationem temporalium ab eis exigunt.

Ad interdictam ecclesiam si venerint: non  
nisi semel in anno ad ecclesiasticū officium ad-  
mittuntor. nec tunc ibi defunctorum corpora  
sepeliuntor.

Confratres eorum qui non omnino se eis de-  
uouere ab ordinariorū potestate ne eximuntor.

Hæc illi obseruato. Alioquin ecclesiæ in quibus contrà præsumpsint interdicto subiacente, & quod secus faxint inritum esto.

Hospitalarii quoque qui pro legendis eleemo- <sup>11. Thar.</sup>synis falsos cruce signatos mittunt exhortationis officio interdicuntur. Misi si laici erūt: excommunicantur. si clerici: officio beneficio nõ obstante priuilegio vel adpellatione suspenduntur. Qui in polluta ecclesia ante reconciliationẽ celebrabunt eadem pœna puniuntur. Presbyteri ab episcopis suis suspensi, & per dictos fratres ad officia sua restituti in eandem sententiam reducuntur. Benefici eorum, qui nõ se ad eos omnino transtulerint, exempti à diœcesano ne sunt.

Vnde quandiu huiusmodi fratres in domibus suis moram traxint, ad episcopalia iura tenentur. <sup>12. Quidã</sup>

Immo & exemptus à diœcesano ratione certæ ecclesiæ, si alteram ecclesiam habet, ratione <sup>16. Cum ea</sup> eius ecclesiæ diœcesano subiaceo. <sup>pella.</sup>

Denique per priuilegium exemptionis monasterio concessæ membra ex eo dependentia exempta ne censentur. <sup>17. Ex ore,</sup>

Quid quod religiosi, queis à sede apo. concessum erit, vt ecclesias suas possint in proprios vsus conuortere, decedentibus earum personis earundem possessionem autoritate episcopi, non propria (ni priuilegio nominatim aliter cautum fiet) ingrediuntur. <sup>19. Pasto-</sup>

In oratorijs autem priuatis religiosi etiam exempti campanas ne habent. si faxint. per episcopũ <sup>10. Patern-</sup>tibus.

## De priu. & excess. priuil.

cenfura canonica cohercentor.

5. Ad  
hac.

Iidem si excommunicatos in cœmeterio sepelierint: eos extumulanto. ni facient: hoc epi-

24. Vt pri  
uilegia.

scopus facito.

25. Quod  
nonnullis.

Quod si priuilegium eis indultum erit, vt possint interditi tempore confratres suos sepelire: de iis confratribus, qui licet in seculo maneat, mutato tamen habitu seculari se illis obtulerint, vel de iis qui bona sua retento vsufructu eisdem dederint, intellegitor. Sed & si illis indultum erit, vt ad interdictum locum venientibus aperiantur ecclesiæ, vt ibidem celebrent: in singulis locis singulæ tantùm ecclesiæ aperiuntor.

20. Peti-  
stis.

Hodie simili priuilegio omneis episcopi gaudento. hi enim tempore communis interdicti, si prohibiti non erunt, nec in colpa, excommunicatis & interdictis expulsis, ianuisque clusis, nolis non pulsatis, in furuo diuina celebranto.

26. Quan-  
to.

Si is, propter cuius delictum positum erit interdictum, illud non seruabit: alii nihilominus seruare tenentor. Sin is non seruabit cuius in fauorem latum erit: secus esto.

Et hæc de interdicto.

21. Quo-  
niam.

Priuilegiati vt ab ordinariis excommunicari non possint indirectè ne excommunicantor. Itaque in communicantes eisdem excommunicatio ne profertor. qui faxint debitè castigantor.

Priuilegium tamen huiusmodi monasterio cõlatum vt non possint eius monachi excommunicari de monachis existentibus in monasterio, vel ad ecclesias vtroque iure sibi subiectas de-

stinatis intellegitor.

Priuilegiati verò vt vbique cum altari viatico <sup>30. In his.</sup>  
diuina celebrare possint hoc etiam sine præla-  
torum licentia possunt.

Alioquin priuilegia regulariter ex tenore in- <sup>7. Porro.</sup>  
dicantur. secundum huc exactè seruantur, me-  
tæ ne transfiliuntur.

Itaque solutio census annui quam ecclesia a- <sup>8. Recepti-</sup>  
postolicæ sedi facit exemptionem ne statim ar- <sup>mus.</sup>  
guito. Nam si ad iudicium perceptæ libertatis  
soluitur; exempta esto. sin ad iudicium perceptæ  
protectionis; ne esto.

Nam & clerici, laici ve tamen si se cum omni- <sup>18. Ex</sup>  
bus rebus suis in protectionem apostolicam re- <sup>parte ii.</sup>  
ceptos per literas doceant, eius ergo exempti ne  
sunt.

Denique ne quis quod sedes apo. alicui certa <sup>9. Sane.</sup>  
ratione inspecta singulari beneficio indulget si-  
bi sua autoritate præsumit.

Ecclesia duplici priuilegio exemptionis mu- <sup>14. Cum</sup>  
nita licet ex vno allegato succumbat, ad alte- <sup>olim. ii.</sup>  
rum tamen allegandum restitui valet. quod si  
probarit; obtinet. & iam ad professionem fide-  
litatis diocesano ne tenetur. Virtute tamen exē-  
ptionis absque eiusdem diocesani licentia ec-  
clesiam in loco non exempto ne construit. Si  
factum erit: episcopali iuri cum fructibus me-  
dii temporis addicitor.

Cæterum contenta in priuilegio deperdito <sup>12. Cum</sup>  
per testes de eius tenore deponentes probantur. <sup>olim. i.</sup>  
tuncque priuilegii tenor talis esse, qualis in de-  
positionibus describitur, decernitor.

## De priuilegiis & excessub. priu.

23. *Ex parte.* Nam & innouatio priuilegii ius nouum ne tribuito, sed antiquum conseruare duntaxat intellegitor.
29. *Quia intentionis.* Immo quod plus est priuilegium de decumis noualium nō soluendis decumas noualiū tempore impetrati priuilegii à tertio possessas, si nō expre sim cautum fiet, ne comprehendito.
31. *Dudū.* Sanè quoad priuilegium retentionis decumæ semel nouale semper nouale intellegitor.
33. *Consultationi.* Sic & priuilegium remissionis episcopaliū decumarum per episcopū monasterio indultū nedum ad decumas terrarū illius temporis quo concessum est, sed & ad futuri porrigitor.
22. *Quia circa.* Huiusmodi tamen super non solutione decumarū priuilegiati nō vtētes priuilegio triginta annorū spatio renunciaffe priuilegio intellegitor.
6. *Si de terra.* Hodie ecclesia minore annorū spatio quam quadragenario priuilegium per non vsum ne amittito.
15. *Accedentibus.* In priuilegiis ecclesiarum post Romanam Constantinopolitana primum, Alexandrina sequentem, tertium Antiochena, Hierosolimitana quartum locum obtinento. Propria cuilibet dignitas seruator. harum antistites, quum à Ro. Pōt. pallium acceperint, ipsi & suis suffraganeis pallium largiuntor, professionem fidelitatis pro se, & Ro. ecclesia recipiunt. Crucē ante se ubiq; nisi Romæ, & alibi in præsentia Romani Pont. eiusve legati insigniis apostolicæ dignitatis vtētis deferri faciunt. In omnibus prouinciis eorū iurisdictioni subditis ad eos, cum necessum erit, prouocator, saluis tamen adpellationibus ad se-
23. *Antiqua.*

de apo. interpositis, queis ab omnibus defertor.  
 Quod ad cæteras ecclesias spectat, priuilegiū <sup>1. Episcopi</sup>  
 sedis episcopalis non nisi maioribus, & populo- <sup>palsis.</sup>  
 sis ciuitatibus tribuitor.

Parisiis, quamuis populose ciuitati, vicinisve <sup>28. Super</sup>  
 locis in priuilegium & fauorem sacrarum lite- <sup>specula.</sup>  
 rarum ne quis ius ciuile docere, vel audire præ-  
 sumito. qui secus faxit à causarum patrociniis  
 excluditor, per episcopum excommunicator.

Alioquin priuilegia laicorū in iudiciis eccle- <sup>2. Sicut.</sup>  
 sia ne turbato. Illis tamē ecclesiæ præiudicāti-  
 bus moderatè resistito, violētōsque coherceto.

Econtra priuilegio clericali insigniti, qui sine <sup>27. Ex</sup>  
 habitu, & tonsura, laico more viuentes in deli- <sup>parte. iii.</sup>  
 cto comprehensi erunt, si à laico iudice punian-  
 tur, ecclesia equanimiter tolerato.

*De purgatione canonica. Tit. 34.*

**E**piscopus parochianum suum infamatum <sup>6. Nos in-</sup>  
 adcusatore & testibus deficientibus, nisi ab <sup>ter.</sup>  
 eo adpellabitur, ad purgationem cogito.

Talis diffamatus adcusatorem non habens ter <sup>2. Si quis</sup>  
 tiō ab episcopo canonicè monitus si non emen <sup>presbyter.</sup>  
 dabit: ab officio, donec condignè satisfaxit, su-  
 spenditor.

Ingenuus seu nobilis in synodo diffamatus si <sup>1. Nobilis</sup>  
 crimen negabit, & fidelis erit: duodecima inge-  
 nuorū manu purgator. Sin antea in crimine de-  
 pressus fuit: olli tanquam non ingenuo purga-  
 tio indicitor.

Sed & episcopus, si de crimine infamabitur, cō <sup>5. Quoties</sup>  
 uinci autē non possiet, purgare se certa hominū  
 sui ordinis, & abbatum compurgatorum manu

cogitor. Purgatio autem huiusmodi esto. Ipse se non fecisse, purgatores verò se existimare hunc verum dicere iuranto.

12. *Cū in  
iuentute* Si tamen infamia non ex probabilibus coniecturis ortum habebit: non nisi volenti & requirenti indicitor.
14. *Accedens.* Deniq; super defectu quoque natalium infamatus, antequam ad sacros promoueat, purgator.
3. *Moniales.* Quid quod & moniales, si libidinis adculentur, & conuinci non possint, canonicè purgantur.
4. *Si quis de gradu.* Si clericus alienę sponsę raptui sese consensisse prodiderit: ab officio repellitor. Sin tantum suspitione laborabit: canonicè purgator.
15. *Cum dilectis.* Nam ita demum si notorium crimen non erit purgatio indicitor. sin erit: condēnatio promulgator. Porrò quandiu coram delegato summi Pont. super aliquo crimine causa pendebit, ordinarius purgationem ne iniungito. Si recepta erit: ne valeto.
10. *Inter sollicitudines.* Per eundem autem ordinarium diffamatus de maximo crimine, donec se purgarit, nedum ab officio, sed & à beneficio suspendi valeto. Ob id ipsum numerus compurgatorum augetur. & quamuis legitima purgatio præstita erit, nihilominus donec scandalum sopiatur purgatus ab officio abstineto, Sin in purgatione succubuerit: officio & beneficio exauthorat<sup>9</sup> in arctū monasterium ad agendam pœnitentiã detruditor.
16. *Accipimus.* Quod in succumbente diximus ita temperator. Prælatus, exempli gratia, cui de criminibus

infamato indicta est purgatio, iurare se nunquam inlata crimina, maxumè lapsum carnis, admisisse ne cogitor. Sanè & iuramētum huiusmodi quod ab his criminibus immunis fiet, etiam si præstare volet, ne recipitor. sed, quod ea crimina post promotionem suam non patrasit, iurato.

Compurgatores autem, vt diximus, de credulitate tantum iurare tenentor. 13. Detestibus.

Hi fide digni adsumuntor, purgandum non scunto, per iudicem ne deterrentor, vel deterri permittuntor. deficiens in purgatione, vt sepe dictum est, officio beneficio priuator. 7. Cñ P.

Itaque qui quempiam purgaturi sunt personæ vicinæ & honestæ suntor. 11. Cum dilectis.

Quod de purgatorum fide dictum est ita exauditor. Si ab ecclesia tolerantur, & in suis ordinibus ministrantes bonæ famæ sient, nec in iudicio de crimine dānates fuerint: absque maiore indagine admittuntor. 9. Constitutus.

Porrò absolutio super purgatione volgari facta ne teneto. Ea non obstāte adcurator, si prohibet, admittitor. quo non adparente canonica purgatio indicitor. 8. Extusorum.

*De Purgatione volgari. Tit. 35.*

**I**T A Q V E generaliter purgatio volgaris seu ferri candentis, seu duelli, aut alia in ecclesia prohibetor. 1. Cura.  
2. Significantis.  
3. Dilectis.

7. *Olim.* **S**I quis populus episcopum fortè relegauerit, seu, vt dicūt, banniuerit: olli pro iniuria banni in expensas, & damna iuxta iuramentum eiusdem præuia tamen taxatione condemnator.
8. *In nostra.* Cæterùm expensarum, & damnorum restauratio alia atque alia esto. Vnde statutum, seu iuramentum super damnis non repetundis ad expensas ne porrigitor.
9. *Si culpa* De damno autem tenetor si culpa tua, imperitia, seu ignorantia supina, negligentiæve interrogatum erit, aut si aliis inrogantibus opem tulisti, aut occasionem damni diuisti, nisi fortè, vt non accideret, nihil de contingentibus obmisiisti. Item si animal tuum pauperiem faxit, ni dedere noxæ uoles. quod ipsum tamen, si ferū animal erit, nocere solitum, & diligentiam non adhibuisti, ne liceto.
4. *Si laferit.* Horum hæc exempla sunt. Si dimiserit quis iumentum suum vt depascat aliena, & laferit agrum vel vineam: damni æstimationem restituito.
3. *Si bos.* Si bos alienus ab hesternō die aut nudiustertius cornupeta fuerit, & eum dominus eius non custodierit: bouem pro boue reddito, at cadauer integrum accipito.
2. *Si quis aperuerit.* Si quis cisternam aperuerit, nec operuerit, & in eam bos, vel asinus ceciderit: cisternæ dominus pretium iumentū reddito, mortuum autem eius esto.

Si egressus ignis fruges comprehenderit: qui succendit damnum reddito. <sup>5. Si egressus</sup>

Si quis domum, vel aream sciens prudens incenderit: sublata & incensa omnia restituito, annos tres pœniteto. <sup>6. Si quis domum.</sup>

Si qui rixati fuerint, & alter alterum percussit: olli operas, & impensas in medicos restituito. <sup>1. Si rixati.</sup>

*De pœnis. Tit. 37.*

**I**N causis pecuniariis victus victori (ni pro absente sententia feretur) pro temeritatis pœna in expensas condemnator. <sup>4. Calumniam.</sup>

Litigator autem temere aduersus adsertionem iudicis prorumpens arbitrio superioris dignè punitor. <sup>11. Diligentius.</sup>

In conuentionalibus autem pœnis hæc seruantor.

Pœnam conuentionalem vtrinque promissam, si vterque contrahentium aduersus contractum venerit, neuter petere valet. <sup>7. Constitutus.</sup>

Sed & ecclesiasticæ personæ aliis ecclesiasticis ad certam quantitatem certa die soluendam sub pœna obligatæ si intra terminum maiorem partem soluerint, vt tantum modicum quid desit: eo soluto à pœna liberantor. <sup>9. Suam.</sup>

In criminalibus autem hæc posita funto.

Quæ sæpe admittuntur peccata sæpe puniuntor. <sup>1. Ea quæ</sup>

Pro quibus corrigendis prælati pœnâ pecuniariâ ne extorqueto, psonasve p annua exactione suspendunto, aut ecclesias interdico. <sup>3. Licet.</sup> Sic nec

denarios à vicariis, vt eos in ecclesiis cātare permittant, exigunt. hæc & talia qui præsumptiua censura eccle. coercentor.

2. *Presbyteri.*

Si tamen cum interfectore presbyteri transactum erit: compositio partim episcopo, partim ecclesiæ cui præfuit addicitor.

10. *Ad aures.*

Occidentes autem prælatum feudis, & beneficiis quæ ab ecclesia habebant priuantor, nec eis, eorūve hæredibus restituuntor, seu de nouo alia conferuntor.

12. *In quibusdam.*

Itaque patroni, aduocati, vicedomini plus quàm iura permittunt in ecclesiis sibi vendicantes censura eccle. coercentor. Quod si & prælatum, vel clericum ecclesiæ per se, vel alios occiderint, mutilauerint: quod habent ab ecclesia perduntor. de iis nihil ad hæredes peruenit. hi ad quartam vsque genesin in collegium clericorum ne admittuntor, nève in monasteriis præficiuntor.

13. *Græcè.*

Sic & qui diu in excommunicatione mansit, cum hæreseos suspectus fiet, vt iuri pareat, monetor. ni faxit: ecclesiæ, in quibus ius aliquod habet, ab eius debito absoluuntor. fideles eius, quamdiu in excommunicatione perstiterit, ab eius fidelitatis iuramento penitus absoluti denunciantor.

8. *Super hi.*

Clericus verò, qui ob id tantum, quòd variauerat, & vacillauerat, captus & detentus fuit, infamiam ne incurritor.

6. *Tuc.*

Sin in latrocinis, vel aliis magnis sceleribus deprensus erit: à suis ordinibus degradatus in arctum monasteriū ad agendam pœnitentiā detruditor.

Sed & si cōsilio, auxilio, vel fauore conflictui <sup>5. Quod</sup>  
operam dederit sacerdos: pœna depositio esto. <sup>in dubiū.</sup>

*De pœnitentiis, & Remissionibus. Tit. 38.*

*De pœnitentiis.*

**Q**VILIBET capax semel in anno proprio <sup>12. Omnis</sup>  
sacerdoti, alterive de eius licentia de-  
bitè confiteri, iniunctam pœnitentiam adim-  
plere, & eucharistiã in paschatis recipere co-  
gitor. Circa quem sacerdos prudenter se habe-  
to, anquirito, consulito. Eum verbo, signo, aliã-  
ve ne prodito. Si faxit: deponitor, & in monaste-  
rium perpetuò pœniture detruditor.

Episcopi autem, superiores alii, ac minores <sup>16. Ne pro</sup>  
prælati si exempti erunt sine licentia superioris <sup>dilatione.</sup>  
elégere sibi confessarium valento.

Quod ad abbatissas pertinet, monialium cõ- <sup>10. Nova.</sup>  
fessionem audire, vt & eas benedicere, prædica-  
re ne præsumunto.

Quod ad medicos spectat, illi ab infirmis ac- <sup>13. Cum</sup>  
citi eos protinus ad confitendum inducunto. <sup>infirmas</sup>  
qui secus faxint donec satisfaxint ingressu ec-  
clesiæ arcentor. Sed nec eis quicquam pro salu-  
te corporis quod pugnet animę saluti sub pœna  
anathematis persuadento. A deo animę morien-  
tium ratio habetor.

Nam & tempore generalis interdicti morien- <sup>11. Quos</sup>  
tibus pœnitentia, & synaxis ne negator. Cleri- <sup>in te.</sup>  
cis quoque qui interdictum seruassint morien-

tibus ecclesiastica sepultura, absque tamen vllis solēnibus, conceditor. Eodem tempore in cōuētualibus ecclesiis clerici bini, trinive, clam, exclusis excludendis, & submissè horas legunt. Planè cruce signatis, ac peregrinis, quum postulabunt, pœnitentia iniungitor.

1. *Manifesta.*

Manifesta peccata correctione occulta ne purgantur.

7. *Questum.*

At occultis peccatoribus, veluti sacerdotibus Græcis filiorum obpressionem procurantibus, studiosève negligētibus grauior quidem quam laicis, at non publica pœnitentia imponitor, sed & ab altaris officio perpetuò abstinento. Sin ex incuria factum erit, & itidē occultum: arbitraria quoque indicitor, verum ab officio dūtata ad tempus abstinento.

5. *Quod quidam.*

Pœnitentia eius, qui confitendo adserit se abstineri non posse, quamuis non vera recipitor, at ei salubre consilium, & crebræ admonitiones exhibentur.

9. *Officij.*

Sed & mulieris confessio, quæ, ne mariti hereditas aliis cederet, sibi se partum callidè subposuisse ait, licet viro rem aperire nolit, quemadmodum & eius, quæ se ex adulterio prolem suscepisse fatetur, ne refutator. Ei competens satisfactio discretè iniungitor.

3. *Significavit.*

Ei, qui se, quamuis suam, & ecclesiæ libertatem defendendo, modum excessisse timet, consideratis facti circumstantiis arbitraria pœnitentia discretè indicitor. per eam ne is, vel alii ab obsequio ecclesiæ reuocentur, caueter.

8. *Deus qui.*

Sic & qui neochristianis pœnitentiam in-

dicit, eam iuxta pœnitentis contritionem, personam, admissum, & id genus peristases prudenter arbitrator. Eos paulatim in fide instruito, exomologeseos formam, dominicam orationem, & symbolum diligenter edoceto, cœsuetis festiuitatibus, vt & in mortis articulo, synaxin eis tribuito.

Eius verò qui presbyterum occiderit duodecim annorum pœnitentia esto. Conuictus vique ad extremum vitę diem militię cingulo caret, absque spe coniugii maneto. 2. Quę presbyterum.

Quod si aliqui huiusmodi pœnitentium teneantur ex pœnitentia aliquot diebus in pane & aqua ieiunare: deficiente pane aliis cibariis, modo non ad delicias, sed ad sustentationem, vtuntur. 6. Licet.

*Et Remissionibus.*

**R**EMISSIONES seu indulgentiæ quæ per prælatos conceduntur non nisi subditis profunto. 4. Quod autem.

Indulgentiarum autem quæstores sine apostolicis vel diœcesanorum literis ne admittuntur. & tunc nil præter id quod in eisdem continetur proponunt. modesti sunt. locis inhonestis, & sumptuosis expensis abstinento. ne falsæ religionis habitū gestent cauento. Porro indulgentiæ in dedicatione basilicæ vltra annum, in anniuersario dedicationis vltra quadraginta dies ne conceduntur. Sed & quæ pro aliis quibuscunque causis concedentur ad morem apo- 14. Cum ex eo.

## De Sententia excommun.

15. *Nostro* stolicarum intra eum terminum consistunt, Itaque etiam quas per prouinciam suam concedet Archiepiscopus eum modum ne excedito.

### *De Sententia excommunicationis. Tit. 39.*

**N** V N C de excommunicatione extremo ecclesie remedio tractator. in qua hoc primum theorema esto.

48. *Sacro* Nullus aliquem, nisi canonica monitione premissa, & testibus presentibus, excommunicato. Qui secus faxit, etiam si iusta fuerit excommunicandi occasio, ingressu ecclesie per mensam interdictus esto, & alia, si opus sit, pena multator. Sed nec ad id absque manifesta & rationabili causa procedito. alioquin grauatus superiorem adito, qui eum, si fieri potest, ad excommunicatorem absoluendum amandato. Si non potest: recepta cautione absoluito, excommunicatorem ad id quod interest iniuste excommunicato condemnato, & aliis pro culpa punito. Sin perperam conquestus erit excommunicatus: nisi eum probabilis error excuset, pro superioris quoque arbitrio punitor. & super eo pro quo excommunicatus est satisfacere recepta cautione compellitor, aut usque ad satisfactionem in pristina sententiam reducitor. Quod si iudex errorem agnosces sententiam reuocare paratus est, pars autem appellat: ne deferto. Si tamen talis error fiet de quo merito dubitari possiet: non nisi recepta cautione excommunicatum absoluito, & ita prescribitur.

prescriptæ pœnæ eximitur. At, ne dolo malo in alterius damnum errorem mentiatur, caueto.

Quod si ab episcopo excommunicatus ad Metropolitanum adpellat, seque post legitime interpositam adpellationem excommunicatum, vel in forma excommunicationis intolerabilem errorem patenter expressum proponit: ad intentionem suam probandam, etiam si absolutionem non petat, admittitur. interim tamen, donec de ea constabit, in aliis euitator. Sin aliud proponet: non nisi prius absolutus auditor. Quod si à Metropolitano absolui petet: is eum absoluto. Si tamen suffraganeo deferre volt: olli, vt mox diximus, absoluum remittito. qui nisi facere volet, eum canonicè absoluto, causam audito, terminato. Verùm si eum suffraganeus pro manifesto excessu excommunicasset (ni requisitus absolutionem maliciosè denegabit) Metropolitanus ne absoluto.

Alioquin regulariter cum de viribus sententiæ dubitatur absolutio ad cautelam præstito solemniiuramento conceditur.

Excommunicatus enim vel suspensus non nisi iuramento præstito absoluitur. Si tamen ad iurandum induci non possit: consideratis locorum & temporum peristasis feueritati detrahitor, & is cum simplici seu manuali promissione recipitor.

Nam & Ro. ecclesiæ, quotiens literis absolutionem excommunicati delegat, clausulam præstandæ cautionis parendi mandatis ecclesiæ in-

108 De sententia excommunic.

ferere mos esto.

10. Ex te-  
nore.

Itaque exempli gratia qui pro violenta in clericum manuum iniectione excommunicatus absoluitur, ei, ne deinceps in clericum, monachum, conuorsum tale quid admittat ( nisi se defendendo, aut de mandato superioris, aut ratione praelationis, aut inagisterii, aut societatis ) sub virtute iuramenti præcipitor.

27. Cum  
pro causa

Quod si erit duplici ex causa excommunicatus: si alteram tantum in literis absolutionis expresserit, excommunicatus maneto, & pro altera ecclesiæ satisfacere cogitor.

42. Offi-  
cij.

Sic & si quis propter plures excessus à pluribus praelatis suis excommunicatus vnum tantum adeat cui satisfacere vult: ei veritatem subprementi absolutio subrepta ne prodesto. Idcirco rem intelligens eum ne absoluito, Is vt prius vitator.

39. Sicut.

Generaliter enim donec de absolutione legitime docuesit excommunicatus semper vitator.

41. Si ali-  
quando.

Sed nec si Ro. pontifex excommunicatum à sede apo. literis suis salutabit eum idcirco absoluisse probator, ideóque adhuc vitator.

21. A  
nobis. i.

In cæteris praelatis à Ro. pontifice hoc seruatur. Quantumuis generaliter lata excommunicatio solos subditos proferentis ( nisi plus contulerit delegantis auctoritas ) ligato.

59. Si quæ

Excommunicatio autem ita simpliciter lata de maiori exauditor.

55. Si con-  
cubina.

Denique si concubinæ publicæ clericorum excommunicentur; clerici quoque post la-

tam sententiam eis in crimine participantes eadem excommunicatione id est maiore obstricti sunt.

Qui enim excommunicato scienter in crimine communicat simpliciter excommunicatus esto: ab excommunicante, si commodè possiet, idque cum iuramento, absoluitur. Sin extra crimen communicasset, ut in oratione, osculo, conuictu: certè, cum minore tantum excommunicatus fiet, à simplici sacerdote etiam sine iuramento soluitur.

In ea hoc seruatur. Potestas duobus conlata ut se ab excommunicatione minore, si eam incurrerint, inuicem absoluant utroque excommunicato ne exspirato.

Item, ut ad maiorem redeamus, clerici, qui excommunicatis à Rom. pont. scienter & sponte participassint, eosve in officiis recepserint, eadem cum eis excommunicatione inuoluuntur. Ad sedem apost. cum diocesani literis absoluenti allegantur.

Generaliter enim omnes etiam priuilegiati excommunicatos vitare tenentur, sicut & si manus ipsi violentas in clericos iniecerint ut excommunicati vitantur.

Vnde si quem in canonem incidisse publica fama erit: illi, nisi se arbitrio episcopi purgauerit, aut ad cautelam absolutus fuerit, nec episcopus, nec alius communicato.

Immo licet iam iam ecclesiæ mandato stare iurasset, antequam reapse absolutus

De Sententia excommunic

fiet, ne communicator.

*θεμα. fi.* Et si cum clerico verberato composuerit verberator, ni tamen ecclesiae quam offendit satisfaxit, ei ne communicator.

*30. Quod in dubiis.* Excommunicato ergo, licet ecclesiae mandato stare iuravit, donec absolutus erit, ne communicator.

*θεμα. nullus. eius seq.* Eius sane nullus praeter personas à Gregorio exceptas communicare tenetur, aliàs excommunicator. Immo si excommunicatus cum participibus suis innodatus erit, communicas quoque simpliciter excommunicatus esto.

*31. Inter alia.* Quod autem diximus ut nullus praeter personas constitutione Gregoriana exceptas communicare teneatur ita exauditor. Qui prius erant excommunicato ad obsequium familiare obligati illi communicare tenentur, reliqui, nisi urgente necessitate ne tenentur. At utriusque in eo cuius ergo excommunicatus quis est, puta in crimine, ne communicanto.

*34. Si vere.* Si quis verò operas suas tibi locarit, eiusque partem mercedis solueris, quem postea excommunicatum esse noris, nec is ad satisfaciendum petendamve absolutionem induci poterit: tu in exigendis operis cum eo communicare valet. Nam et impunè debitum ab excommunicato exigitor, recipitor.

*43. Respo. so.* Fortiori ratione excommunicatis et interdictis verbum dei liberè praedicator. Immo generalis interdicti tempore sicut baptismus, sic & confirmatio licitè conceditor.

*57. Permittimus.* Quid quod ecclesiarum ministris semel in

hebdomade interdicti tempore nolis non pulsatis, submissa voce, clusis ianuis, exclusis excommunicatis et interdictis missam causam conficiendam Eucharistiæ morientibus non negandam celebrare permittitor.

Atque adeo prædicatores, maxime si aliis sustentari non possint, elemosynas ab excommunicatis & aliis aliena bona detinentibus licite recipiunt.

54. Cum voluntate.

θεμα. prædicatores.

In prin.

Sed & qui excōmunicato in iis quæ ad absolutionem vel aliis ad animæ salutem pertinet in loquutione participat, licet alia verba incidenter, ut apud eum magis proficiat, interponat, excōmunicatus ne esto.

His casibus exceptis qui quempiam nõ euitarit, sicut & qui non præmonuerit, excommunicationem ei ne obiicito.

46. In presentia.

Quinimo excommunicatus propter participationem cum excommunicato, quamuis eum postea auersetur & expugnet, antequam tamen reapse absolutus erit, pro absoluto ne habetor. Si prius etiam in huiusmodi expugnatione morietur: oblationes pro eo ne recipiuntor, neve orator. Certè si de viuentis poenitentia per euidencia signa constiterit: defunctus absoluitor.

38. Sacris

Mortuus enim excommunicatus, quantumuis poenitens decesserit, pro absoluto ab ecclesia ne habetor. At si in moriente poenitentia signa adparuerint: etiam post mortem ab eo à quo inter viuos absoluendus erat canonica forma absoluitor. hæredes, ut pro eo satisfaciant, canonica censura coguntor.

28. A nobis. ij.

## De sententia excommunic.

44. In-  
quisitio-  
ne.

Quod si alter coniugum debitum reddere sub pœna anathematis iussus fiet, & impedimentum matrimonii certò sciat: debitum certè ne reddito, excommunicationem potius patitor. Sin tantùm credat: si leui & temeraria credulitate, ea deposita consilio pastoris debitum reddito, exigit. Si verò probabili & discreta, quamuis non euidèti & manifesta: debitum quidem reddito, at ne exigit.

5. Nò du-  
bium.

Nunc de excommunicatis à canone tractator. Itaque qui violentas manus in clericos, canonicos, aut cuiuslibet religionis conuorsos iniiciunt excōmunicati sunt. ab alio quàm à Ro. pontifice non nisi morientes soluantur.

6. Mulie-  
res.

Nedum autem qui percussit, sed & qui auctoritatem præstiterit, mandauitve in cano-

6e. *µx. fi.*

nem incidito.

47. Quã  
tæ.

Immo quoad violentam manuum in clericos iniectioem facientes & consentientes pari pœna plectuntur. Qui enim manifesto facinori, cum possunt, desinunt obuiare, delinquentibus fauere intelleguntur.

7. Porro.

Denique qui tale quid faxit, etiam si delictum occultum erit, ab alio quàm à Ro. pontifice sine eius mandato ne absoluitur.

14. Cum  
nò ab ho-  
mine in  
prim.

Vnde qui in canonem incidit, licet necdum denūciatus, ni occultus fiet, vitator. Nam si occultus: priuatim solùm à te vitator.

9. Paro-  
chianos.

Alioquin diœcesani parochianos suos, qui in monachos, vel conuorsos violentas manus iniecerint, sublata adpellatione excommuni-

catos nuncianto, &, donec læsis satisfaxint,  
& Rom. Pontifici se præsentassint, vitari faci-  
ciunto.

Clerici autem, qui ei, quem offenderint, fa-<sup>36. Con-</sup>  
tisfacere volent, ne corpora sua, quamuis <sup>tingit.</sup>  
mos patrius erit, percussionibus sponte sub-  
ponunto. Canon enim non tam in fauorem  
clerici quàm cleri promulgatus esto. qui secus  
faxit excommunicator. Cæterùm iniuriam pas-  
so competenter satisfacito.

Porrò qui in canonem incidit, licet ei, cui <sup>58. Quæ-</sup>  
inrogata est iniuria, satisfaxit, non tamen ali-<sup>uis.</sup>  
ter quàm per Rom. Pontificem, eiùsve le-  
gatum absoluitor. At mortis articulus, infir-  
mitas, inimicitia, inopia, puerilis, & senilis  
ætas, sexus fragilitas, aliave corporis impo-  
tentia, denique quodlibet canonicum impedi-  
mentum excipiuntor. Qui tamen temporario  
laborabunt impedimento, demptis pueris, illis,  
yt eo cessante sedem apost. adeant, sub debito  
iuramenti iniungitor.

Pueros non immeritò excipimus. Cum <sup>60. Puc-</sup>  
enim ob defectum ætatis, in qua admissus fuit <sup>ris.</sup>  
excessus, temperandus fiet rigor, eos, si in  
canonem inciderint, seu ante, seu post pu-  
bertatem absolui postulent, episcopus ab-  
soluito.

Serui verò qui in clericum manus iniece-<sup>37. Rela-</sup>  
rint violentas sedem apost. absoluendi adeunto. <sup>tum.</sup>  
Si tamen hoc in fraudem dominorum faxint,  
aut infontes domini huius peregrinationis causa

## De Sententia excommunic.

grauē damnum incurrēt, & excessus enormis non erit: per episcopum absoluuntur. at in compensationem laboris, quem subituri erant, aliis eis satisfactio indicitor.

24. *Vniuersitatis.* Prælatus quoque faciens etiam discipline causa clericum per laicum percuti cum laico excommunicatus esto. vterque absolutionem à Ro. antistite quærito.

29. *Nuper in priu.* Nam & detinens clericum in publica priuata custodia, etiam sine læsione, vel in vincula detrudens excommunicatus esto.

35. *Vt fama.* Prælati tamen clericos incongruibileis qui in monasteriis tutè detineri non poterūt, cum canonicè condemnati erunt, arctæ custodię mancipari faciunt. Sed & eos laici ex prælatorum mandato citra metum excommunicationis ad iudicium violenter, si opus sit, trahunt. violentia tamen non ampliùs, quàm defensio, vel clericorum rebellio exiget, se extendit.

25. *In audientia.* Denique clerici qui relicto habitu clericali arma tractantes à prælati suis tertium communi ea non deposuerint, si iniuriam acceperint, priuilegio clericorum ne iuuantur.

45. *Contra iugit. ij.* Itaque si tales trina monitione contempta se non emendasint: immunitatis, quę pro clericorum tutela, & laicorum coercenda violentia instituta est, extorres sunt.

14. *Cū nō ab homine θεμα. f.* Vnde qui clericum occiderit contempto clericali habitu sæuis se immiscentem in canonem ne incidit. olli tamen paulò durior, quàm si laicum occidisset, pœnitentia indicitor.

Et qui sacerdotem interfecerint cum armis <sup>23. Perpen-</sup>  
 seditionem facientem, & iniuriam inferentem, <sup>dimus.</sup>  
 sedem apo. absolutionis ergo adire ne coguntor.  
 dioecesanus pro meritis personarum competen-  
 tem illis poenitentiam iniungito.

Nam & qui clericum nutrientem comam per- <sup>4. Si ve-</sup>  
 cussit, modo clericum ignorasset, in canone ne <sup>ro. si.</sup>  
 incidito. Ignorantiam autem, si dubia erit, iura-  
 mento probato. quod nisi prestare volet, interim  
 ut excommunicatus vitator.

Sacerdos quoque regulari diuina turbante extra <sup>16. Venies</sup>  
 ecclesiam vi eiciens excommunicatus ne esto,  
 nec vitator.

Si qui enim officium in ecclesia habentes, aliiue <sup>54. Cum</sup>  
 seniores clerici zelo deuotionis pueros, aut a- <sup>voluntate</sup>  
 dultos in minoribus ordinibus constitutos diui <sup>θεμα. f.</sup>  
 na turbantes, vel prelati, magistrive subditos, vel  
 scholares correctionis gratia leuiter percussint:  
 excommunicati ne sunt. De iis qui familiares  
 suos, aut propinquos conrexint idem esto.

Itaque nedum impubes qui clericum percuf- <sup>1. Super</sup>  
 ferit, sed etiam pubes qui ioco, disciplineve gra <sup>eo. 1.</sup>  
 tia, ad sedem apo. ne mittitor, sin ex odio, ito.

Planè hostiarius qui clericum non grauitur vol <sup>3. Si vero.</sup>  
 nerasset per episcopum absoluitor. Officialis <sup>i.</sup>  
 autem qui sciens prudens in clericum manus  
 iniecit Ro. pontificem adito. Qui vero vim vi  
 repellendo clericum percutit nec excommuni-  
 catus esto. Qui in eum cum vxore, matre, soro-  
 re, filia turpiter inuentum manus violentas mi-  
 serit Ro. pontificem adire ne compellitor. Sin  
 cum remotiore: immunis ne esto.

## De sententia excommunic.

2. *Monachi.*

Monachi canonicive regularis si se intuem in clauſtro percussint: Romam ne mittuntor, abbatis disciplinæ subduntor. ni sufficiet: episcopi prouidentia adhibetor.

50. *Canonica.*

Hoc ipsum & ad fratres hospitalis Hierosolymitani extenditor. quos prior eorū, qui presbyter esse debet, ni maioris prouidentia requirunda fiet, absoluito.

32. *Cum illorum.*

Quod si excommunicatus à canone sciens ordines recepſit, & secularis est: deponitor. Sin facti vel iuris ignorantia: cum eo solus Ro. episcopus dispensato. At si clauſtralis id ipsum faxit, & sciens: ab exequutione suscepti ordinis suspenditor. Alioquin abbas cum eo (ni graue factum erit, aut qui faxit adeo adultus & discretus erit, vt probabilis non fiet ignorantia) dispensato. Nam & tales, cum scilicet excessus eorum enor- mis non est, modò ne in episcopum, abbatem, clericumve secularē violenta manus iniecta sit, praelati proprii absoluunt. Sed & si clauſtralis in alterius clauſtri regularem manum immiserit: per abbatem proprium & eius qui iniuriam passus est absoluitor.

33. *De monialibus.*

Moniales autem, si vel inuicem, vel in conuorsos, conuorsasve suas, aut clericos manus iniecerint, per episcopum absoluuntor.

6. *Mulieres in brin.*

Cæteræ quoque mulieres, aliive non sui iuris si clericum percussint, per episcopum absoluuntor. Sed & si qui delictiores erunt, vt ad sedem apost. iter facere non valeant: hoc Ro. pontifici intimator. hi secundum eius consilium de commissio conriguntor.

In summa: mulieres, senes, infirmi, mutilati à <sup>13. Ea non</sup> canone excommunicati, cum parti satisfaxint, <sup>scitur.</sup> per episcopum absolui valent. Infirmis tamen, vt restituti valetudini Romanam ecclesiam e- iusve legatum adeant, iniungitor. Alii seu paupe res, seu diuites illuc accedunt.

Sed & si quis à canone excommunicatus ob <sup>11. Dece-</sup> capitaleis inimicitias aliásve iustas causas ab iti- <sup>tero.</sup> nere excusetur: hunc episcopus absoluito, at ei, vt impedimento cessante mox Rom. præfulem adeat, sub iuramento iniungito.

Et generaliter excommunicatus à canone qui <sup>26. Quod</sup> curiam adire non potest excusator, at oportuni- <sup>de his.</sup> tate concessa adito.

Eos tamen qui in canonem inciderint legati <sup>20. Ad</sup> quoque à latere etiam absque speciali mandato <sup>eminentiã</sup> liberè absoluunt.

Immo & de iis absoluendis qui clericis non e- <sup>17. Perue-</sup> normem sed leuem iniuriam inrogarunt episco- <sup>nit</sup> pi arbitrio committitor.

Alioquin qui temerarias manus in clericos in- <sup>19. Tna</sup> iecerint, vt & incendiarii post poblicationem <sup>nos.</sup> ad sedem apo. absoluendi mittuntur.

Sed & qui ecclesias effregerint, spoliarint ex- <sup>22. Con-</sup> communicati nunciantor. donec satisfaxint, & <sup>questi.</sup> cum diæcesani literis Ro. pontificem adierint, vitantor.

Item qui statuta contra libertatem ecclesiæ <sup>49. No-</sup> facta seruari fecerint, vt & hæretici omnes fau- <sup>uerit.</sup> torésve eorū ni ea de capitularib<sup>9</sup> quæ vocât in- tra trimestre deleri curét, necnō statuarii, scrib- tores, potestates, consules, rectores, & consiliarii

## De verborum significatione.

locorum vbi statuta huiusmodi deinceps edita fuerint, & qui secundum ea iudicare praesumpserint, vel in publicam formam scribere, excommunicati sunt.

53. *Graue* Sed & iidem statuarii clientelis seu feudis, si quae ab ecclesia tenent, priuati nunciantor.

### *De verborum significatione.*

*Tit. 40.*

6. *Intelligentia.* Intellegentia dictorum ex causis dicendi adsumitur. Nec enim sermoni res, sed rei sermo subiicitur.

8. *Propterea.* Idcirco si quid interpretandum erit: non verbum ex verbo, sed sensus ex sensu transfertor.

7. *Nihil.* Caeterum vbi eadem dicuntur narrandi diuersitas nihil obesto.

Nunc ad particularem vocum significationem descenditor.

2. *Na & rex.* Et primum quidem in literis sacris patrum appellatione ascendentes omnes exaudiuntor.

3. *Nam & ego.* Ibidem is etiam quem frater praecessit, qui mox natus mortuus est, vnigenitus accipitor.

5. *Ioseph.* Primogenitus autem apud Matheum, non quem fratres sequuntur, sed qui primo fuit natus, esto.

4. *Quod dicitur.* Apud eundem vox (ANTE QUAM CONVENIRENT) non eos postea convenisse, sed quod factum non sit ostenditor.

10. *Forum* Forum (vt ad secularia descendamus) locus exercendarum litium esto, & a fando, aut Foroneo rege dicitur, idque causa, lege, iudicio constato. Causa, quae a casu descendit, indiscussi negotii

materia adpellator. quę dū proponitur, causa, dū discutitur, iudiciū, dum finitur, iusticia esto. Iudiciū quasi iuris dictio, iusticia quasi iuris status vocator. Iudicium autē olim inquisitionē vocatū indubiū esto. vnde & prepositi iudiciorū quę stores seu quęstores dicti existuntor. Negotium modò actum alicuius rei, modò causę actionem, seu iurgium litis significato. Negociatio autem ad commercia refertor. Iurgiū quasi iuris garrum, lis à limitis contentione nomen sumito.

Lis autem mota vbi primū contestata fuerit accipitor. 30. Ex parte si.

Causa argumento aut probatione constato. Argumentum, quod quasi argutē inuentū dicitur, in inuestigatione, probatio autem in testibus & tabulis consistito. In omni negotio iudex, adusator, reus, testes quæruntor. Iudex quasi ius dicens, seu iure disceptans dicitur. Iure disceptare iustē iudicare esto. 10. θεμ. Causa.

Ius enim à iustē possidendo dicitur. Nā quod iustē hoc iure possidetur. hoc autem iustē quod bene. quod verò malè alienum esto. Sed & qui vel suis malè vtitur, vel aliena præsumit, is malè possideto. 12. Ius dictum est.

Adusator quasi causator, reus à re quę petitur nūcupator. Testes antiqui superstites, quòd super statu causę producerentur, dicti sunt. hi conditione, natura, vita considerantor. 10. θεμ. Accusator.

Pactum inter partes conueniens scribura legibus ac moribus comprobata, quasi ex pacto factum, dicitur. 11. Pactum.

## De verborum significatione.

9. *Quam-  
uis.*

Quamuis omnes qui præsumunt rite præpositi vocentur, vsu tamen hi qui quandam super alio prioratus curam gerunt præpositi dicuntur.

1. *Inno-  
te.*

Nouale ager nunc primū proscissus adpellatur.

21. *Quid  
per nouale*

Itaque licet aliàs nouale terra sit exarata quæ anno cessat, apud nos tamen, cum de indulgentia super noualibus piis locis à summis pontificibus concessa tractatur, nouale ager de nouo ad cultum redactus, quem aliquando cultum fuisse non exstat hominum memoria, quique prius nullum parochio, vel modicum fructum adferrebat, intellegitur.

13. *Causa  
carpensis.*

Oblationes, quæcunque de propriis & licitis rebus à fidelibus ecclesiæ offeruntur, adpellantur.

29. *Cum  
inter.*

Idcirco quæcunque ad ecclesiam, aut ad sacerdotis domum certis festis manium ergo mittuntur, portantur, quæ in cœmilio ponuntur, quæ ante crucem, & in missa trinitatis, aut pro despo-  
fatis dantur, item lampades cum oleo quæ offeruntur, quæ venuncio traduntur qui per ecclesiæ parochiam ad talia recipiunda destinatur, sed & primitiæ, decumæ, mortuaria, quæque pro septimis, trigenimis, anniuersariis obueniunt, panes quoque, legatæve pia defunctorum oblationum nomine continentur.

31. *Ex par  
te. iii.*

Super quibus piis defunctorum legatis si quid forte legatus sciscat, veluti tertiam partem episcopo dari: certè de ornamentis ecclesiasticis, de luminaribus, de iis quæ in reparatione fabricæ, quæve pro anniuersario, septimo, trigenimo, vigenimo faciendis dantur, aut quæ personis specialiter (præterquam si intuitu ecclesiæ) legantur.

tur, ne intellegitor.

Si verò summus pont. alicui absenti canonico <sup>16. Olim.</sup> præbendum quod tantum residentibus de communi confertur, sicut vni ex aliis, de communibus prouentibus, & manualia beneficia dari mādēt: eius mens, vt præbendum quod tantum residentibus in victu & vestitu de communi confertur plenè ei sicut vni ex aliis residentibus confertur, esto. Nam & principum beneficia largis sumam interpretationem accipiunt.

Vnde si idem pont. alicui episcopo ad luenda <sup>32. Tuo.</sup> fortè sua debita indulserit, vt fructus beneficiorum in diœcesi sua vacaturorum ad tempus retineat: generali beneficiorum nomine præbenda quoque & alia maiora beneficia continentur.

Item si episcopo indulserit, vt ordinatio rerum <sup>18. C. trib.</sup> clericorum intestatò decedentium in eius dispositione permaneat: clericorum adpellatione etiã canonici comprehenduntur.

Si autem delegatis scribserit, vt canonicorum & <sup>33. Trans-</sup> præbendorum alicuius ecclesiæ statutum numerum <sup>missæ.</sup> iuxta facultates ecclesiæ moderentur: moderationis verbum deminutionem non incrementum contineto. Et quamuis à tempore statuti numeri oppidò auctæ sint facultates, numerum in antiquo statu dimittuto, augmentum in utilitatè ecclesiæ, donec delegas aliter disposuerit, cõuertuto.

Sed & si alicui reo indulserit, qui propter ab- <sup>28. Dile-</sup> sentiam actoris possessionem recuperare non <sup>cto.</sup> potest, vt ei lapsus anni nõ obfit: hoc sine præiudicio iuris alieni iam quæsiti querendive, & ita secundum ius commune exauditor.

## De verborum significatione.

25. *Ab-*  
*bate.* Alioquin verba priuilegiorum ita semper exaudiuntor, vt aliquid priuum & speciale adferant, vt denique non obscura vel captiosa, sed certa & manifesta sient. Vnde si quid Ro. pontifex aliquibus indulserit iuxta, seu secundum præteriti temporis morem: adiectio hæc causatiuè, quod vocant, non cōditionaliter accipitor.

17. *Cū in*  
*partibus.* Quod si aliquibus indulserit, vt cum generale interdictum terræ fuerit, eis liceat ianuis cluis, exclusis excommunicatis & interdictis, nolis nō pulsatis, subpressa voce diuina celebrare: ceterè nomine terræ nedum regnum, vel prouincia, sed & castrum, & villa intellegitor.

22. *Vene-*  
*rabili.* Matricis autem ecclesiæ nomine cathedralis non Romana significator.

19. *Cum*  
*clerici.* Quod si quis ecclesiæ & prælato obedire iurari: ecclesiæ adpellatione non totius diocesis clerus, sed capitulum cathedralis ecclesiæ denotator. Is tamen, qui ita iurari, episcopo, tãquam capiti, principaliter obligator.

27. *Novi*  
*mus.* Quod autem dicitur clericum per ecclesiasticum iudicem degradatum seculari tradi curiæ puniendum, hoc ita exauditor. Is qui capital id est graue crimen admiserit ab ecclesiastico foro per sententiam proiicitor, eius degradatio præsentem seculari potestate celebrator, cui mox, vt eum in forum suum recipiat, pronunciator, pro eo tamen, vt citra necem circa eum sententiam moderetur, ecclesia interuenito.

15. *In his.* Porrò iudex cū sententiam dicet quamuis condemnationis, vel absolutionis verbo non vtatur, sed statuendi, & pronūciandi, quia tamen hæc

hæc rem perfectam indicant, & cum effectu nõ verbo tenus accipiuntur, sententia valeto. Non enim verba, sed voluntas considerator.

Vnde si cui comiti legatus in mandatis ducrit, vt de se conquerentibus secundum eius alteriusve legati, seu iudicis ordinarii, vel delegati arbitrium iusticiam exhibeat: is in omni causa quæ ratione personarum, rerumve ad ecclesiasticum forum pertinet, ac super vniuersis capitulis pro pace seruanda per legatum scitis, vel per sedem apo. suscendis, item viduis, pupillis, orphanis, miserabilibus personis in iudicio ecclesiastico respondere tenetor.

Præterea si eidem pedagia, quæ vocant, guidagia, salinaria interdixerit: ea esse quæ non adparent imperatorum, regum, conciliivæ lateranensis autoritate concessa, vel ex immemoriali consuetudine introducta, intelleguntor.

Si denique manifestos hæreticos exterminare mandasit: hi, qui cõtra catholicam fidem publice prædicant, errorémve profitentur, seu defendunt, vel qui corã prælatis suis hærescos conuicti, confessi, aut sententia damnati sunt, hæretici manifesti suntor.

Nam & offensa, quæ vel confessione nota est, vel probatione, vel euidentia rei quæ nulla tergiversatione celari possit, ea manifesta dicitor.

Offensa autem si manifesta est censura ecclesiastica ratione eius promulgata (ni prius sufficiens præstetur emenda) ne relaxator. Sin dubia, vel si pro contumacia lata scit: cautione standi iuri præstita remittitor.

D

26. Super  
quibusdã.

De iur.

fi.

De iur.

Præterea.

In prin.

24. Cum  
olim.23. Ex  
parte. 1.

## De Reg. iuris

20. *Quæ  
venit.* Censuræ autem ecclesiasticæ vocabulo non solâ  
interdicti, sed & suspensionis, & excommuni-  
cationis sententia venit. At catus iudex pro re-  
rum, & personarum circumstantiis quam magis  
expedire viderit fert.

14. *Quæ  
fuit.  
θεμα. fi.* Sic pro consuetudine loci festum Mathiæ in  
anno bissextili seruatur. quicquid sit tamen  
vbique vigilia festo continuatur, in qua, ni  
dominicus erit dies, ieiunium celebratur.

*In prin.* Et, quia res ecclesiasticas tractamus, hoc ad-  
ditor. Quamuis de inducendis in vngendo in-  
firmo præbyteris scriptum fiet, sacerdos te-  
men cum clerico vel etiam solus vngere valet.

### *De regulis iuris. Tit. 41.*

**H**uius tituli capita, quòd nihil inter se com-  
mune habeant, non transposuimus, sed sin-  
gula ad singulos titulos reduximus.

### *Ad tit. de Consue.*

1. *Omnia  
res.* Per quasunque causas quodlibet nascitur per  
easdem dissoluitur.

### *Tit. de præsumpti.*

2. *Estote.* Quæ dubium est, quo animo fiant, ea in melio-  
rem partem accipiuntur. De manifestis autem  
quæ non possunt bene agier iudicare licet.

*Tit. de here.*

Vtilius scandalum nasci, quàm veritas relin-  
qui permittitor. 3. Qui scã  
dalisane-  
rit.

*Tit. de fer.*

Quod lege non licet necessitate licitum esto. 4. Quod  
non est.

*Tit. de consue.*

Quod clam, vi, illicitè introductum est nulla  
stabilitate subsistito. 5. Quod  
latester.

*Tit. de pæn.*

In iudiciis à quæstionibus ne occipitor. 6. Cum in  
contèpla-  
tione.

*Tit. de Rapto.*

Quicquid in sacris deo rebus, personisvé pec-  
catur, vt sacrilegium existumator. 7. Que  
multoties.

*Tit. de vita & hone. cleri.*

Qui quid timore facit, cum non vt debet fa-  
ciat, facere ne dicator. 8. Qui ex  
timore.

*Tit. de pæniten. & Remiss.*

Offendens in vno omnium reus esto. 9. Defleat.

10. *Quamvis.* Si lupus incio pastore oues deuorat: is nec-  
cusator.

*Tit. de simo.*

11. *Indignum.* Nemo pro spiritualibus homagium, quod vo-  
cant facere cogitor.

F I N I S.